ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 274/2025

DENOMINA DE “IRON GERMANO DA SILVA” A CANCHA DE
LAÇO  LOCALIZADA  NO  PARQUE  MUNICIPAL  DO
AGRICULTOR  GILMAR  GRAF,  SITUADO  NA  RUA
MANSUETO FELIZARDO VIEIRA, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominada de Cancha de Laço Iron Germano da Silva a cancha de laço localizada no Parque Municipal do
Agricultor Gilmar Graf, situado na Rua Mansueto Felizardo Vieira, no Município de Itajaí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Iron Germano da Silva dedicou sua vida à preservação, ao fortalecimento e à difusão da cultura gaúcha na região de
Itajaí e cidades vizinhas. Reconhecido por sua atuação firme e comprometida no movimento tradicionalista, deixou
contribuições significativas que marcaram a história local.

Exerceu  a  função  de  Patrão  do  CTG  Independentes  da  Querência  por  oito  anos,  período  em  que  promoveu  a
organização de eventos, incentivou práticas campeiras e trabalhou ativamente para o crescimento da entidade.

Foi  um dos  fundadores  do  Acampamento  Farroupilha  de  Balneário  Camboriú/SC,  contribuindo  diretamente  para  a
implantação e consolidação das atividades culturais e campeiras que hoje fazem parte do calendário oficial da cidade.

Em 1991, fundou o Piquete Rancho Campos, grupo tradicionalista de cavalgada e laço, cuja atuação permanece como
referência  regional.  À  frente  do  grupo,  Iron  fomentou  a  participação  em  cavalgadas,  competições  e  eventos,
reforçando o espírito de integração e preservação dos costumes gaúchos.

Também foi o idealizador e incentivador da busca anual da Chama Crioula no Rio Grande do Sul, assegurando que o
símbolo  máximo  da  Semana  Farroupilha  chegasse  à  região  por  meio  de  cerimônias  tradicionais,  atendimentos  e
atividades oficiais, fortalecendo o vínculo cultural com as origens do movimento.

Ao  longo  de  sua  trajetória,  Iron  Germano  da  Silva  contribuiu  de  forma  expressiva  para  a  manutenção  da  cultura
gaúcha, especialmente no meio campeiro, deixando um legado de trabalho, liderança e compromisso. Sua atuação
permanece como referência para as gerações que seguem dedicadas ao tradicionalismo em Itajaí e em toda a região.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​